A questão posta à apreciação da Corte Eleitoral consistiu em oposição de embargos de declaração contra acórdão que desaprovou as
contas de campanha do embargante referente às Eleições 2022, em decorrência de omissão de despesas, verificada em nota fiscal
constante da base de dados da Justiça Eleitoral, mas não declarada na prestação de contas, no valor de R$2.600,00 (dois mil e
seiscentos reais), sob o argumento de que a referida nota fiscal, que ensejou a reprovação das contas, fora cancelada em 03/08/2023
pelo órgão fazendário, durante o curso da deliberação colegiada, que se iniciou em 25/07/2023 e finalizou em 08/08/2023.

Em seu voto, o relator entendeu que se tratava de documento novo, nos termos do art.

[...]

DECISÃO

1. Trata–se de prestação de contas apresentada por SÉRGIO MENESES PASTEL, que concorreu ao cargo de Deputado Estadual nas
Eleições 2022, cujo acórdão estabeleceu sanção obrigacional eleitoral em desfavor do candidato (id 10900956), no valor de R$
4.006,00 (quatro mil e seis reais), com trânsito em julgado em 19/05/2023 (id 10903697).

2. Após ter sido intimada, na forma do art. 33, II, da Resolução TSE n.º 23.709/2022, a Advocacia–Geral da União informou que não
iria propor o cumprimento de sentença, com base na Portaria Normativa PGU/AGU n.º 12/2022, haja vista o baixo valor envolvido.